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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị năm 2018. 

  

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT  

Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản, các quy định của Trung 

ương, Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc ứng dụng, phát 

triển công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà nước. Xây dựng ban hành Kế 

hoạch ứng dụng CNTT năm 2018 (kế hoạch số...), đồng thời chỉ đạo các phòng, 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2018 của UBND tỉnh 

và của sở. Ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện tăng cường 

đảm bảo an toàn thông tin trong các hoạt động của cơ quan nhà nước và trong 

các dịp lễ, tết;  

Năm 2018, trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Thông 

tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức thực hiện tốt Kế 

hoạch Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan. Hệ thống 

thông tin tiếp tục được cũng cố, tăng cường, đảm bảo ổn định phục vụ tốt cho 

các hoạt động điều hành tác nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ 

thông tin trong cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp, hướng 

tới chính quyền điện tử và xu hướng cuộc cách mạnh công nghiệp lần thứ 4. Chỉ 

đạo, tổ chức các lớp đào tạo tập huấn và thi cấp chứng chỉ đạt chuẩn Công nghệ 

thông tin theo thông tư của Bộ Thông tin và truyền thông cho hơn 200 cán bộ 

công chức, viên chức người lao động trong toàn ngành. Tham dự đầy đủ và có 

hiệu quả các lớp tập huấn CNTT cho đối tượng CIO và cán bộ chuyên trách 

Công nghệ thông tin.  

2. Đánh giá về kết quả ứng dụng CNTT trong QLNN và phục vụ người 

dân 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phần mềm dung chung của 

UBND tỉnh như: Gửi nhận văn bản, Văn bản chỉ đạo, Điều hành tác nghiệp. Kết 

quả 100% các văn bản đi của Sở gửi UBND tỉnh, các sở ngành, địa phương 

trong tỉnh đều được thực hiện qua phần mềm gửi nhận Văn bản. Xử lý hiệu quả 

các đầu việc trên phần mềm Văn bản chỉ đạo. 

- Sở và các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Sở đã được cấp chữ ký số và sử 

dụng có hiệu quả. 100% văn bản đi của Sở qua phần mềm gửi nhận văn bản và 



  

gửi trên môi trường mạng được ký số theo quy  định. Thực hiện tốt các quy định 

về sử dụng email Hà Tĩnh. 

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm Văn phòng điện tử I-Office trong 

điều hành xử lý công việc. Kết quả: 100% các đơn vị thuộc sở sử dụng hệ thống 

I-Office; 100% công việc được điều hành qua mạng; 100% văn bản đi đến giữa 

các đơn vị thuộc Sở và Sở được thực hiện qua phần mềm I-Office. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin tiếp tục được đầu tư, nâng cấp nhằm đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ.  Sở đã chỉ đạo các đơn vị triển khai mua sắm mới, thay thế, 

bổ sung các hệ thống máy tính, máy in và các thiết bị CNTT bị hư hỏng, lỗi thời, 

đặc biệt là đầu tư trang bị các thiết bị đảm bảo an toàn, an ninh thông tin như hệ 

thống phần mềm diệt vi rút, firewar, hệ thống camera giám sát... Chỉ đạo, phối 

hợp với các đơn vị về làm việc trong tòa nhà  hoàn thiện đồng bộ Hệ thống công 

nghệ thông tin trong tòa nhà làm việc cơ quan. Năm 2018 hệ thống thông tin của 

Sở đảm bảo an toàn, không xẩy ra các vụ việc bị tấn công gây thiệt hại.  

* Tiếp tục Chỉ đạo các phòng, đơn vị tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

- Tiếp tục triển khai, hoàn thiện Dự án Ứng dụng CNTT phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ngành nông 

nghiệp và PTNT; 

- Cổng thông tin điện tử: cập nhật đầy đủ các thông tin công khai minh 

bạch theo Quyết định 739/QĐ-UBND  ngày 22/3/2017 của UBND tỉnh về việc 

ban hành danh mục thông tin công khai minh bạch trên Cổng/Trang thông tin 

điện tử của các cơ quan nhà nước tỉnh Hà Tĩnh. Tin bài được cập nhật thường 

xuyên, liên tục chủ yếu các các tin bài về các hoạt động của ngành, các chủ 

trương chính sách về nông nghiệp, nông thôn của Trung ương.  

 - Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 2 và mức độ 3.  

3. Đánh giá về mức độ thực hiện kế hoạch CNTT năm 2018 

Đến thời điểm hiện nay Sở đã thực hiện hoàn cơ bản hoàn thành kế hoạch 

CNTT năm 2018; 

- Hạ tầng công nghệ thông tin tiếp tục được củng cố, tăng cường. Hệ thống 

thông tin được đảm bảo an toàn, hoạt động ổn định, không xẩy ra các vụ việc tấn 

công mạng gây hậu quả. Các sự cố nhỏ liên quan đến hệ thống mạng, máy tính 

được chủ động khắc phục nhanh chóng, kịp thời. góp phần nâng cao chất lượng 

và hiệu quả công việc của cơ quan.  

- Hoàn thiện Dự án Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành 

và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ngành nông nghiệp và PTNT; 



  

- Tổ chức tập huấn, thi cấp chứng chỉ đạt chuẩn Công nghệ thông tin cho 

cán bộ công chức, viên chức thuộc Sở; tham dự đầy đủ các lớp tập chuấn danh 

cho CIO và cán bộ chuyên trách Công nghệ thông tin.  

- Thực hiện tốt công tác ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân 

và doanh nghiệp.  

II. Một số khó khăn vướng mắc: 

- Ứng dụng Công nghệ thông tin trong cải cách hành chính. Hiện nay Sở đã 

xây dựng các dịch vụ công mức độ 3, mặc dù đã chủ động phối hợp với các đơn 

vị địa phương liên quan để tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng tuy 

nhiên đến nay vẫn chưa có phát sinh hồ sơ. Do đặc thù hồ sơ của đơn vị nên việc 

liên kết với Bưu chính viên thông trong việc gửi nhận hồ sơ qua Bưu điện không 

thực hiện 

- Phần mềm xử lý hồ sơ công việc Ioffice hiện nay đã bộc lộ một số hạn 

chế, gây khó khăn cho điều hành xử lý công việc của cơ quan. Việc chưa có một 

phần mềm dung chung trong toàn tỉnh để việc gửi nhận văn bản đã gây nhiều 

khó khăn trong việc tiếp nhận và gửi văn bản đi đến. 

- Dự án ứng dụng Công nghệ thông tin nâng cao năng lực điều hành của Sở 

hiện nay cơ bản đã hoàn thành nhưng kinh phí còn thiếu. 

III. Kiến nghị đề xuất: 

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh sử dụng 

đồng nhất một phần mềm gửi nhận văn bản dung chung trong toàn tỉnh với đầy 

đủ các chức năng để việc gửi nhận văn bản liên thống giữa các cấp các ngành 

được thuận lợi hơn 

- Đề nghị UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí để hoàn thiện dự án Công nghệ 

thông tin nâng cao năng lực điều hành của Sở. 

(Các  số liệu chi tiết cập nhật trên phần mềm QL CNTT của Sở TT&TT). 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở TT&TT Hà Tĩnh; 

- Lưu: VT,VP. 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Lê Đức Nhân 
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